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Úvod

Téma mojí diplomové práce jsem si zvolila proto, že se zajímám o psychologické aspekty

prostupující trestním právem, zejména v oblasti vyšetřování trestné činnosti. Výpověď u výslechu

je velice komplexní téma, které skýtá mnohé faktory. Jedním z nich je rovněž otázka věrohodnosti

výpovědi a s tím imanentně související problematika lživé výpovědi. Identifikace lži a její

následné prolomení u výslechu je podmínkou korektního průběhu vyšetřování trestné činnosti a

správného rozhodnutí o vině a trestu. Všichni si jistě dokážeme představit, jaké katastrofální

následky mívají případy justičních omylů. Existují nesčetné případy, kdy byl odsouzen někdo

nevinný, a naopak nebyl odsouzen skutečný pachatel z důvodů, ve kterých figurují mimo jiné lži.

Zlepšování úrovně odhalování lži a jejího překonávání pomocí taktických výslechových postupů

pomáhá předcházení těmto případům, proto se domnívám, že je žádoucí se tím zabývat.

Lež je něco, s čím se setkáváme v každodenním životě a může mít různé podoby. Někdy

jsme my ti, kteří lež produkují, jindy ji registrujeme při komunikaci s druhými. Většina z nás si asi

s trochou sebereflexe přizná, že sama čas od času nějakou tu lež sděluje. Někdy poznáme, že nám

někdo lže, jindy o tom nemáme tušení, a slepě důvěřujeme v pravdivost jeho sdělení. Je rovněž

velmi obtížné stanovit hranice toho, co je pravda, co lež a co jen částečná lež. To, co bude v určitém

kontextu považováno za lež, v jiné situaci za lež považováno být nemusí. Pokud něco zatajíme,

jedná se o lež, nebo o pouhé zatajení pravdy? Vymezení je velmi komplikované, stejně tak jako

rozpoznávání lži a snaha o její překonávání.

Lež může mít různé následky, od neškodných lží až po velmi závažné lži, které mohou mít

velmi nežádoucí dopad na životy osob, kterých se lež týká, proti kterým směřuje, ale i na život

osoby, která lže. S těmi závažnějšími důsledky se setkáváme běžně v oblasti vyšetřování trestných

činů a při soudním řízení.

Cílem mé práce je tedy analyzovat, jakými způsoby lze lživou výpověď detekovat podle

různých projevů chování osoby, ať už verbálních, neverbálních či paraverbálních, a jak takové

lživé výpovědi předcházet, popřípadě ji následně překonat při vyšetřování trestné činnosti.

Domnívám se, že pro správné porozumění problematice je rovněž nezbytné vymezit si základní

koncepty jako lež, výslech, výpověď, věrohodnost výpovědi, a jak odlišit lež od falešných

vzpomínek a jiných paměťových deficitů.

V úvodní části své práce se snažím vysvětlit, co je lež a jak ji odlišit od pravdy. Zaměřuji se

na to, jaká kritéria musí být splněna, aby se jednalo o lež. Nastiňuji, jaké následky může lhaní mít

a zmiňuji se i o motivech, které jedince vedou k tomu, aby lhal.
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Ve druhé kapitole se věnuji výslechu obecně. Popisuji, jak takový výslech vypadá, z jakých

částí se skládá, kdo je při něm přítomen apod. Pokouším se analyzovat různé výslechové situace a

věnuji se zejména psychologickým aspektům výslechu. Následně se zabývám výpovědí, která je

primárním výstupem z výslechu. Soustředím se i na fenomén věrohodnosti výpovědi, která je

klíčovým aspektem v této oblasti. Zaměřuji se taktéž na problematiku sugestibility, která je

relevantní pro toto téma, a v souvislosti s tím nastiňuji, jakých chyb se orgány činné v trestním

řízení často dopouštějí v souvislosti se sugescí a jak se takových chyb vyvarovat.

Ve třetí kapitole se zabývám detekcí lži v oblasti vyšetřování trestné činnosti. Popisuji, proč

je správné rozpoznání lži při vyšetřování trestných činů tak důležité. Podávám přehled toho, co

přispívá k lepší detekci lži z pohledu jejího příjemce, u koho je pravděpodobné, že lež rozpozná a

jaké faktory mu k tomu přispívají. Na závěr této kapitoly se věnuji zvláštnostem rozpoznání a

produkce lživé výpovědi u dětí, kterým je nutné výslech přizpůsobovat vzhledem k jejich věku.

Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na lživou výpověď konkrétně. Pokouším se vystihnout, co

taková lživá výpověď obnáší, jak vzniká a jak ji odlišit od pravdivé. Věnuji se různým aspektům,

podle kterých je možné detekovat lež ve výpovědi a prvkům, na které je potřeba se při snaze odhalit

lživá sdělení zaměřit. Všímat si musíme verbálních, neverbálních i paraverbálních aspektů ve

výpovědi jedince, ale i jiných signálů, které mohou poukázat na to, jestli je výpověď pravdivá a

svědčit o její věrohodnosti. Vhodné je podle mě věnovat část kapitoly i tomu, jaké jsou rozdíly

mezi lživou výpovědí a nepravdivou výpovědí zapříčiněnou přirozenými poruchami paměti apod.,

jelikož jev klamných vzpomínek vyšetřování trestných činů rovněž nesmírně ztěžuje. Přístup

k vypovídajícímu je ale nezbytné striktně přizpůsobit tomu, z jakých důvodů osoba podává mylné

informace.

V páté kapitole se zaobírám tím, jakými taktickými výslechovými postupy a jinými

metodami lze takovou lživou výpověď prolomit. Mohou být uplatňovány různé taktiky v závislosti

na tom, kdo je uplatňuje, proti komu jsou uplatňovány, a celkově na zvláštnostech daného případu.

Ne všechny taktiky však můžeme považovat za eticky korektní, proto podávám přehled těch, které

jsou buď výslovně zakázané nebo jsou značně kontroverzní, a je potřeba se před nimi mít na

pozoru. Rovněž se je na základě získaných poznatků snažím kriticky zhodnotit a poskytnout svůj

názor, proč by neměly být akceptovány.

V šesté kapitole prezentuji některé zvláštní metody, prostřednictvím nichž je možné lež ve

vyšetřování zaznamenat. Polygraf známe jistě všichni, ale ne každý už ví o existenci dalších metod,

jakými jsou například hlasová analýza, termosnímkování obličeje a dešifrování lži pomocí

počítačových metod. Na závěr jsem se rozhodla podat stručné poznatky o tom, jak tato
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problematika vypadá v Latinské Americe (se zaměřením na detektor lži). Osobně si myslím, že je

užitečné komparativní metodou posoudit, jak na tom jsou jiné části světa a neomezovat se pouze

na Evropu, popřípadě na USA.

Při zpracovávání tématu jsem čerpala zejména z knižních zdrojů, komplementárně jsem

využívala i elektronické zdroje a právní předpisy relevantní v této problematice. Některé poznatky

jsem taktéž získala z různých psychologických výzkumů.
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1. Fenomén lži

1.1 Pojem lži

Pro začátek je důležité si lež definovat, abychom mohli s tímto konceptem dále pracovat.

Bohužel definovat lež není úplně tak jednoduché. Je to velmi abstraktní pojem, tudíž stanovit

hranice toho, co je pravda a kam až zasahuje lež, je podle mého názoru obtížné. Je tedy zřejmé, že

rovněž nebude lehkým úkolem lež rozpoznat a nějakým způsobem dosáhnout toho, aby daná osoba

přestala lhát a začala mluvit pravdu.

Pokud bychom hledali definice lži, mohli bychom najít velké množství takových definic.

Jednou z možných definic, se kterou přišel psycholog Aldert Vrij, je: „Lhaní je úspěšný či

neúspěšný záměrný akt, jehož cílem je v někom bez předchozího varování vzbudit přesvědčení,

které my považujeme za nepravdivé.“1 Z definice vyplývá, že se musí jednat o záměrný akt, tedy

musí se opírat o nějaký úmysl. Cíl může být různý v závislosti na motivaci komunikátora, který

lež sděluje. Pro účely této práce budeme lež koncipovat opravdu jen jako vědomé klamání, ne

bezděčné a nevědomé uvádění mylných informací (v jedné kapitole se ale zmíním o rozdílech

mezi lží a selháním paměti v podobě klamných vzpomínek apod.).

Podle psychologa Paula Ekmana je pro rozeznání lži od jiných způsobů klamání důležitá

zejména přítomnost 2 nutných, samostatně nepostačujících faktorů. Jedním z nich je nutná

podmínka úmyslu lhát s eventualitou volby (má možnost říkat pravdu, je si této možnosti vědom,

ale záměrně si vybere nepravdu) a nutná podmínka neupozornění druhého, že se mu chystám lhát


[…]


pravděpodobnost povšimnutí si lži v projevu má nezúčastněný pozorovatel než vyšetřovatel, který

je plně soustředěn na kladení dotazů, a nemá tudíž tolik prostoru na pozorování jiných aspektů.

Proto si myslím, že není od věci myšlenka, že by u výslechu mohla být přítomna další osoba, která

by se soustředila výhradně na posuzování věrohodnosti výpovědi.

Od věci by nemusely být ani různé workshopy zaměřující se na sebepoznání osob

vystupujících ve vyšetřování trestné činnosti. Vycházím z poznatku, že porozumění sobě

samotnému vede obvykle k lepšímu porozumění ostatních jedinců. Svůj názor opírám rovněž i o

výsledky výzkumu ohledně Deception general ability, který jsem nastínila v části o detekci lži

z pozice adresáta. To je založeno na myšlence, že lepší poznání vlastního aktu lhaní může být

nápomocné v rozpoznávání lži u jiných.
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 Seznam použitých zkratek

TŘ – trestní řád

TZ – trestní zákoník

PTSD – Posttraumatická stresová porucha

USA – Spojené státy americké

CNS – centrální nervová soustava

FMRi – Funkční magnetická resonance

LIWC – Linguistic Inquiry Word Count

ComPET – Computerized Penmanship Evaluation Tool
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Taktické postupy překonávání lživé výpovědi

Abstrakt

Cílem této práce je popsat a analyzovat lživou výpověď u výslechu, její rozpoznání a

následné překonávání prostřednictvím taktických výslechových postupů a dalších metod.

V úvodní části práce jsou vymezeny bazální koncepty jako fenomén lži, výslechu a výpovědi, bez

jejichž porozumění by nebylo dost dobře možné se věnovat studiu detekce lži a jejího překonávání.

Další část už se pak zabývá konkrétně detekcí lži ve vyšetřování trestné činnosti, vyzdvihuje

význam správné identifikace lživé výpovědi a zabývá se lží z pohledu jejího adresáta, v jehož

zájmu je lež odhalit. Nastíněna jsou také specifika v této oblasti, se kterými se orgány činné

v trestním řízení setkávají u dětí. Následující část se zaměřuje na lživou výpověď a její odhalování

na základě verbálních, neverbálních a paraverbálních projevů v chování dotyčné osoby. Pokouším

se i vystihnout rozdíly mezi záměrným uváděním nepravdy, tedy lhaním a neúmyslným

sdělováním nepravdy z důvodů přirozených procesů zapomínání. V navazující části je podán

přehled taktických výslechových postupů, které jsou aplikovány u výslechu s cílem lživé výpovědi

zamezit, popřípadě ji zdolat. Jsou rozděleny na ty přijatelné a na ty, které jsou buď explicitně

zakázány právními předpisy nebo mají spornou povahu a jsou buď obecně odmítány nebo

přinejmenším přijímány s výhradami.

V neposlední řadě jsou nastíněny zvláštní způsoby odhalování lživé výpovědi u vyšetřování,

mezi něž patří známý polygraf, ale i hlasová analýza, sérum pravdy apod. Nakonec je pak část

věnována poznatkům o detektoru lži ve vyšetřování v některých státech Latinské Ameriky.

Signálů, podle kterých je možné lež rozpoznat a způsobů, jak se se lživou výpovědí podanou

u výslechu vypořádat, je celá řada, ale je třeba pamatovat na to, že každý případ a každý

vyslýchaný je specifický a nelze aplikovat paušální přístup u všech. Důležité je soustředit se na to,

aby se s vyslýchaným jednalo korektně a v souladu s právními předpisy a etickými pravidly

prostupujícími forenzní oblastí. Poznatky o odhalování lži a metodách, za pomocí nichž může být

lež prolomena, jsou nezbytné pro správné rozhodování o vině a trestu a předcházení justičním

omylům. Zvyšování povědomí v této problematice je více než žádoucí.
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lživá výpověď, detekce lži, taktické výslechové postupy
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The tactical methods of overcoming the false testimony

Abstract

The objective of this thesis is to describe and analyse the false testimony at interrogation, its

recognition and follow-up overcoming by means of tactical interrogation methods and other

techniques. In the introductory part of the thesis, the elemental concepts such as the phenomenon

of lie, interrogation and testimony are defined in order to gain some insight, without which it would

not be well possible to dedicate to the research of detection of lie and its overcoming.

The following part deals with the lie detection in crime investigation in particular, it

highlights the importance of correct identification of false testimony and it pursues the lie from

perspective of the recipient of lie, whose interest is to reveal the lie. The particularities in this area

regarding children are outlined as well. The subsequent part is focused on the false testimony and

its detection based on the verbal, nonverbal and paraverbal tokens in conduct of concerned person.

I have attempted to capture the differences between intentional communicating of untruthful

information, thus lying, and unintentional communicationg of untruthful information caused by

natural process of forgetting. In the following part, the overview of tactical interrogation methods

applied for purposes of preventing the false testimony, or as the case may be overcoming it, are

presented. They are divided into the acceptable ones and the ones, that are either explicitly

prohibited by law or they are of controversial nature and they are commonly rejected or at least

accepted with reservations.

Furthermore, the special methods of lie detection at interrogation are outlined. Among those

we may mention a well-known polygraph, but also voice analysis, the serum of the truth etc. At

the end, there is a part devoted to the knowledge about polygraph in investigation in some states

of Latin America.

There is a whole range of tokens which may be a sign of lie and ways how to deal with the

false testimony provided at interrogation, but it is necessary to take into account that every case

and every interrogated person is specific and there is no generalized approach to all of them. It is

significant to focus on treating the interrogated persons properly and in compliance with the law

and ethical norms pervading the forensic sphere. Knowledge of lie detection and methods which

may help surmount the lie, are necessary for correct decision-making on guilt and sentence and

prevention of miscarriage of justice. Increasing the awareness in these issues is more than desired.
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false testimony, lie detection, tactical interrogation methods