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Aktuálnost tématu

Jako téma své diplomové práce si autorka zvolila taktické postupy překonávání lživé

výpovědi. Zvolené téma lze považovat za teoreticky i prakticky relevantní. Představuje

klasickou otázku kriminalistiky, která neztrácí na aktuálnosti ani dnes. Možná právě naopak,

neboť v případech důkazní nouze, kdy stojí výpověď pachatele proti výpovědi poškozeného,

mohou taktické postupy překonávání lživé výpovědi přispět k odhalení pravdy.

Náročnost tématu

Taktické postupy překonávání lživé výpovědi reprezentují téma, na jehož řešení participuje

kromě kriminalistiky hned několik vědních disciplín, např. trestní právo a forenzní

psychologie. Zahrnuje teorii o lži či mystifikaci a také otázky odhalování lži. Současně

subsumuje i problematiku osobnosti lháře, jejich typů atp. Z nastíněného je zřejmé, že jde o

náročné téma, a to v rovině teoretické i v rovině praktické. Současně jde o prominentní téma

zkoumání. Aktuální výzkumy generují značné množství poznatků. Po metodologické stránce

práce využívá teoretické metody, zejména určitou analýzu a dále komparaci. Autorka mapuje

různé úhly pohledu na taktické postupy překonávání lživé výpovědi a místy kriticky

interpretuje jejich přínos pro praxi.

Hodnocení práce

Cíl práce definuje autorka v úvodu: „Cílem mé práce je tedy analyzovat, jakými způsoby lze

lživou výpověď detekovat podle různých projevů chování osoby, ať už verbálních,

neverbálních či paraverbálních, a jak takové lživé výpovědi předcházet, popřípadě ji následně

překonat při vyšetřování trestné činnosti.“ Vymezení cíle považuji za adekvátní. Mohu

konstatovat, že autorka se takto vytyčený cíl snaží naplnit. Ve své práci sumarizuje vybrané

poznatky k tématu. Strukturuje téma do šesti hlavních kapitol, které ve vnitřním členění

nabízejí poměrně široký, extenzivní záběr problematiky (fenomén lži, výslech, detekce lži ve

vyšetřování trestné činnosti, lživá výpověď, taktické postupy překonávání lživé výpovědi,

zvláštní metody detekce lži). Popsaná strukturace práce umožňuje postihnout vybrané aspekty

problematiky. Některé textové části se však jeví jako irelevantní, neboť mají spíše charakter

hesla (viz např. kapitolka „sebeklam na str. 10). Koncepce práce klade důraz na šíři záběru,

důsledkem tohoto extenzivního pojetí je poněkud povrchní explikace problematiky.

Výkladové pasáže jsou však psány srozumitelně a bez zásadních věcných chyb či podstatných

nepřesností. Pozitivně také hodnotím snahu autorky komentovat otevřené otázky a zaujímat

vlastní stanoviska. Jazyková a stylistická úroveň práce včetně úpravy splňuje stanovené

požadavky.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práci hodnotím jako deskriptivní, rekapitulující často učebnicové notoriety. Uvítala bych,

kdyby se autorka více věnovala současným mezinárodním výzkumům o odhalování lži a

jejich využití při vyšetřování trestné činnosti. Rovněž odkazy na seminární práci studentů

bych raději nahradila jinými relevantními zdroji. K práci uplatňuji následující hlavní

připomínku: působí dojmem, že byla šita horkou jehlou. Prezentuje mnoho problémů, ale ty

jsou pouze letmo popsány. (Viz např. pseudovzpomínky, které autorka dává do souvislosti s

„příliš sebevědomým chováním orgánů činných v trestním řízení a přehlížením důkazů“, aniž

by toto blíže vysvětlila. str. 32) Oceňuji však snahu autorky o akcentaci psychologických

stránek zadání. Při obhajobě doporučuji zodpovědět následující otázky:

1. Objasněte faktory a okolnosti, které ovlivňují ochotu vypovídat pravdivě a úplně.

2. V DP zmiňujete tzv. falešné vzpomínky označované též jako pseudovzpomínky.

Vysvětlete podstatu jejich vzniku. Které znaky ukazují na falešné vzpomínky? Co

označuje výraz „recovered memories“?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k závěrečné obhajobě.

Předběžně navrhuji klasifikaci stupněm dobře.

V Praze 14. 5. 2020 doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.